
CONSORZIO DI BONIFICA 11 
MESSINA 

REGÌONE 8)CILIA 

DETERMINA n. 4 	del 3 febbraio 2017 

OGGETTO: Progetto per la razionalizzazione della canalizzazione irrigua Fascia Etnea -Valle 
Alcantara-", I stralcio esecutivo funzionale. Approvazione collaudo conclusivo. 

IL DIRIGENTE TECNICO 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio; 

VISTA la Direttiva "Acqua e Lavoro" dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole ed Alimentari, 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali, approvata con D.D.G. n. 558 del 17 maggio 2012; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina è il soggetto promotore del Progetto per 
la razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea "Valle Alcantara", Codice APQ - R.I. 
n. 20 - A.P.Q., già nella titolarità del soppresso Consorzio di Bonifica Montana "Valle Alcantara" - 
Progettista anche per stralci l'Ing. Daniele Andronico, giusta deliberazione d'incarico n. 29 del 
14/4/1992 del Consorzio di Bonifica Montana "Valle Alcantara" -, ed attuatore delle procedure 
finalizzate all'espletamento sia della fase progettuale che della fase esecutiva dello stesso; 

VISTO il D.D.S. n.2 del 12/7/2006 dell'A.R.R.A., Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque I 
Settore Regolazione delle Acque, con il quale è stata affidata in concessione, ai sensi dell'art. 13 del 
R.D. n.215/1933, al Consorzio di Bonifica 11 Messina l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

VISTA la deliberazione consortile n. 32 del 21/4/2006, con la quale l'Ing. Marco Bonvissuto, 
componente dell'Ufficio del Commissario Delegato per l'Emergenza Idrica, è stato confermato 
R.U.P., responsabile unico procedimento, dei lavori per la realizzazione del progetto in oggetto, in 
prosecuzione dell'incarico conferito con il D.C. n.704 del 27/12/2002; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo dell'opera in questione è stato approvato in linea tecnica 
dal Genio Civile di Catania in sede di conferenza speciale dei servizi il 2/10/2006: 

VISTA la deliberazione consortile n. 89 del 30/10/2006, con la quale il Consorzio di Bonifica 11 
Messina ha approvato il sopraindicato progetto in linea amministrativa; 

VISTO il D.D.S. n.243 del 20/3/2007, con cui è stato approvato e finanziato per l'importo di € 
10.700.000,00 l'intervento relativo ai lavori in oggetto; 

VISTA la deliberazione n. i del 25/6/2008 del Commissario ad acta del Consorzio, di approvazione 
del 10  stralcio esecutivo funzionale del progetto in esame per l'importo complessivo di € 
10.700.000,00, di cui € 6.520.900,33 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 4.179.099,67 per 
somme a disposizione dell 'amministrazione; 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana dell'i 1/7/2007, pubblicato sulla G.U.R.S. 
n. 32 del 20/7/2007, con il quale è stato emanato il nuovo Prezzario Regionale in materia di lavori 
pubblici, che ha comportato un incremento dell'importo complessivo del progetto pari al 13,8%, il 
cui importo finale è risultato pertanto essere di € 12.179.967,25; 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta del Consorzio n. 8 del 29/1/2009, con la quale è 
stato approvato il 2° stralcio esecutivo funzionale del progetto in oggetto per l'importo complessivo 
di € 1.538.768,74. di cui € 869.301,43 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 669.497.31 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO il D.D.S. n.278 del 9/7/2008 dell'A.R.R.A., I Settore Regolazione Acque, con il quale si è 
preso atto del progetto I stralcio esecutivo dei lavori e della relativa copertura finanziaria, pari ad € 
10.700.000.00, demandando al Consorzio il compito di attivare le procedure di gara; 

VISTA la deliberazione consortile n. 28 del 5/312009, con cui sono state approvate le risultanze 
della suddetta gara e si è aggiudicato l'appalto delle opere in esame all'A.T.I. C.O.C.I. S.r.l. 
(capogruppo mandataria) - GEOSMAR S.r.l. (mandante), col ribasso del 43,7047%; 

VISTO il contratto d'appalto Rep. n. 26282 del 26/5/2009, registrato in Messina il 27/5/2009 al n. 
4332, con il quale il Consorzio ha affidato i lavori all'A.T.I. aggiudicataria; 

VISTO il D.D.S. n.329 dell'A.R.R.A. del 17/7/2009, col quale è stato riapprovato il quadro 
economico del progetto per come rideterminato al netto del ribasso d'asta del 43.7047% dell'A.T.I. 
C.O.C.I. S.r.l. - GEOSMAR S.r.l., ed è stata disposta la liquidazione dell'importo di € 196.246,89 
per il pagamento delle competenze tecniche di cui alle voci B)-d), e), t), j) del suddetto quadro 
economico; 

VISTA la L.r. n. 19/2008, di soppressione dell'A.R.R.A. e conseguente trasferimento delle funzioni 
e dei compiti esercitati da questa al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti 
dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA la deliberazione n. 37 dell'8/4/2009 del Commissario ad Acta del Consorzio, con la quale è 
stato nominato l'Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente Tecnico del Consorzio di Bonifica 11 Messina, 
componente unico della struttura di supporto al R.U.P.; 

VISTA la deliberazione n. 9 del 16/7/2009 del Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, di conferimento all'Ing. Daniele Andronico dell'incarico in sanatoria di 
Coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione dei lavori di che trattasi; 

VISTO il Decreto n. 1188 del 10/11/2010 del Dirigente del Servizio I Regolazione delle Acque, 
Servizio Idrico Integrato, del Dipartimento Acqua e Rifiuti dell'Assessorato Regionale Energia e 
Servizi di Pubblica Utilità, di impegno della somma di € 6.602.871,79 sul cap. 642032 del Bilancio 
regionale, Es. fin. 2010, per la realizzazione del Progetto in parola; 

VISTA la nota n. 9/11 del 10/3/2011 dell'impresa C.O.C.I. S.r.l., che comunica al Consorzio che 
con atto notarile n. 25903 del 14/2/2011, registrato a Mestre il 17/2/2011 al n. 2121/1 T, è stato 
conferito il ramo d'azienda relativo al settore delle opere pubbliche 0G6 e 0S19 alla ditta REMAIN 
S.r.l., con sede a Salzano (VE), P.I. 03973190279, e contestualmente dichiara che tutti i rapporti 
contrattuali relativi ai lavori in oggetto sono trasferiti di competenza alla REMAIN S.r.l.; 

VISTA la nota R.U.P. n. 2/11 del 13/4/2011, con cui si dichiara: che la ditta REMAIN S.r.l. è in 
possesso della qualificazione SOA per le categorie OSI 9 e 006, possiede la capacità tecnico-
economica per condurre i lavori di che trattasi e che il sistema di gestione per la qualità della ditta 
REMAIN S.r.l. è compatibile con l'appalto dei lavori di che trattasi; che l'atto di cessione del ramo 
di azienda per le categorie 006, 0S19 di C.O.C.I. S.r.l. in favore della REMA1N S.r.l. contiene gli 
elementi identificativi dell'appalto in oggetto; 



VISTA la nota consortile 584/7/I del 15/4/2011, con la quale si autorizza il subentro della 
REMAIN S.r.l. nella qualità di capogruppo dell'ATI affidataria in vece di C.O.C.I. S.r.l.; 

VISTO il D.D.S. n.1266 del 2/9/2011 del Servizio I Regolazione Acque, Servizio Idrico Integrato, 
Dipartimento Acqua e Rifiuti dell'Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il decreto n. 2250 del 20/12/2011 dell'Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica 
Utilità, con cui è stata nominata la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, Presidente 
Ing. Giuseppe Chiofalo, componenti Raffaele Di Salvo e Giovanni Licari; 

VISTA la deliberazione consortile n. 47 del 9/12/2011, di approvazione della perizia di variante e 
suppletiva e dei suoi allegati relativa al progetto in oggetto, elaborata dal D. L. Ing. Andronico; 

VISTO l'accordo di sottomissione registrato a Messina in data 07/03/2012 rep. n. 1695 IT; 

VISTA la deliberazione consortile n.43 del 12/11/2013, di presa d'atto della Il perizia di variante ed 
assestamento finale al progetto redatta dal D. L. Ing. Andronico; 

VISTO l'atto di sottomissione conseguente la Il perizia di variante e l'assestamento finale del 
progetto del 18/2/2014, registrato in Messina il 28/2/2014 al Rep. n. 1146; 

VISTA la deliberazione consortile n. 14 del 22/5/2014, di affidamento, ai sensi dell'art.57, c.5, lett. 
a) del D.Lgs. n.1632006, dell'esecuzione dei lavori di "completamento, avvio, primo esercizio, 
manutenzione e trasferimento know-how del nuovo impianto di telecomando e telecontrollo degli 
impianti e delle apparecchiature nodali del sistema idrico di irrigazione", all'A.T.I. Remain 
S.r.1./Geosmar S.r.l., secondo quanto previsto nella Il perizia di variante e assestamento finale 
relativa al progetto in oggetto di cui alla già citata deliberazione consortile n.43 del 12/11/2013, per 
l'importo di € 199.000,00 (esclusa i.v.a.), di cui € 192.845,36 per lavori e servizi, € 6.154,64 per 
oneri di sicurezza (€ 242.780,00 compresa i.v.a. al 22%); 

VISTO il contratto aggiuntivo al contratto principale del 29/7/2014, registrato a Messina il 
30/07/2014 al Rep. n. 4584, relativo all'esecuzione dei lavori detti sopra; 

VISTA la relazione della Commissione di collaudo sottoscritto in data 23/03/2015, trasmessa dal 
Presidente della Commissione Ing. Chiofalo con nota del 23/3/2015 (prot. consortile n. 481 del 
27/3/20 15), con cui si certifica che i lavori in oggetto sono collaudabili; 

VISTA la nota consortile n. 548 del 13/4/2015, di trasmissione del suddetto atto di collaudo al 
R.U.P.; 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze del Collaudo tecnico-amministrativo di cui sopra; 

DETERMINA 

- premesso quanto sopra, in relazione ai lavori di cui al Progetto per la razionalizzazione della 
canalizzazione irrigua Fascia Etnea -Valle Alcantara-", I stralcio esecutivo funzionale, di approvare 
le risultanze del certificato di collaudo tecnico-amministrativo sottoscritto in data 23/03/2015 dalla 
Commissione di collaudo, ove risulta che i lavori sono collaudabili. 

/6 	Il Dirigente Tecnico 

ugPo11icino 

Certificato di pubblicazione 
Si certfica che la presente determinazione è pubblicata all'albo retorio on-line del sito istituzionale 
del Committente www.consorziobonflca11me.it  dal Q FF B 5017 al 

Messina, 


